
Všehrdy
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-sever

Správní obvod: Kralovice GPS souřadnice: 49.963674N, 13.585069E

Nadmořská výška: 371 m n. m. První pís. zmínka: 1229 (795 let) Katastrální výměra: 551 ha

Počet obyvatel: 65 PSČ: 331 41

Adresa URL: www.obecvsehrdy.cz

Historie obce Všehrdy
První zmínka o obci pochází z roku 1229. Původně byla obec součástí královského majetku, později ji
král Václav I. daroval plaskému cisterciáckému klášteru.Protože však za válek husitských neměla
královská koruna od kláštera žádný příjem, zapsal král Zikmund roku 1420 městečko Kralovice a 14
vesnic kláštera plaského, mezi nimi i Všehrdy, bratřím Hanušovi a Bedřichovi z Kolovrat na Libštejně a
Krašově. Při dělení pánů z Kolovrat připadly roku 1432 Všehrdy ke krašovskému dílu , který vlastnil
roku 1450 Hanuš a po něm syn Hanuš II. Roku 1480, za vlády opata Adama (1478 - 1485), prodal však Hanuš II.
zapsané dědiny klášteru plaskému zpět. Ještě za opata Bohuslava (1530 - 1556) byly králem vymáhány
veliké dávky na válku s Turky, proto byl opat roku 1543 nucen zastavit téměř všechny klášterní statky
Floriánu Gryspekovi, pánu na Kaceřově, po dobu "čtyř životů". Všehrdy se tak staly součástí
kaceřovského panství.Ke klášteru v Plasích Všehrdy znovu náležely od roku1623 až do zrušení
kláštera dne 9.11. 1785.Historicky významnou památkou obce je filiální, dříve farní, kostel sv. Prokopa,
zmiňovaný již roku 1250. Původně gotický z pol. 14. století, přestavěný v letech 1730 - 1732 dle návrhu J.
B. Santiniho plaským stavitelem O. Kondelem v duchu barokní gotiky. Na západním průčelí věže kostela se
nachází znak opata Evžena Tyttla z roku 1732. Z lidové architektury se dochovala roubená hospodářská
usedlost č.8 s roubeným obytným stavením a dřevěným patrovým špýcharem.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5135/vsehrdy/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 10:34:24


